
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 38 del 06/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONVENZIONE ASSICURATIVA DI ASSISTENZA SOFTWARE 
RAGIONERIA - PERSONALE (STIPENDI) BIENNIO 2018-2019. CIG: Z85229036A

Il Redattore: Cannata Marco 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che l’Ente, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2018-2019, sta operando in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 267/00, in quanto il termine di approvazione del bilancio 
di previsione è stato differito al 31.03.2018 dal Decreto del Ministro dell’Interno del 9 febbraio 2018, 
pubblicato nella G.U. n. 38 del 15.02.2018;
Premesso che l'Ente per la gestione dei servizi contabili e finanziari e personale per la gestione degli stipendi 
utilizza le procedure fornite in licenza d'uso dalla ditta Halley Sud s.r.l.;
Considerato che il contratto di assistenza assicurativa per la manutenzione del software di ragioneria e 
personale (stipendi) è scaduto il 31/12/2017;
Dato atto che il servizio di assistenza, di cui la ditta Halley Sud s.r.l. ha inviato la proposta di offerta con Ns. 
prot. n. 7901 del 19.01.2018 è presente all'interno del ME.PA.;
Dato atto che il 2.3.3018 è stata avviata la trattativa con numero 422120, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), 
D.Lgs. 50/2016, nel portale ME.PA. con termine per la presentazione dell’offerta definitiva il 5.3.2018, 
richiedendo il servizio per due anni in considerazione della necessità di garantire la continuità dell’assistenza 
al software di contabilità dell’Ente;
Preso atto dell’offerta definitiva presentata nell’ambito del ME.PA. dalla ditta Halley Sud s.p.a. in data 
5.3.2018, con valore di € 27.100,00, oltre IVA (22%) di € 5.962,00, per complessivi € 33.062,00 per il biennio 2018-
2019, offerta di cui all'allegato unico parte integrante del presente provvedimento;
Ritenuto congruo il costo dell'offerta contrattuale proposta dalla ditta Halley Sud s.r.l. del valore di € 
13.550,00, oltre iva pari ad € 2.981,00 per complessivi € 16.531,00 annui;
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio offerto dalla ditta Halley Sud srl attraverso 
la procedura del mercato elettronico ME.PA. con trattativa di affidamento diretto, in considerazione della 
specificità del servizio che, oltre a garantire l’uso della versione aggiornata del software, consiste 
nell’elaborazione di dati contabili gestiti dall'ente e presenti nella banca dati del programma di contabilità per 



Pagina 2/2

la quale la stessa ditta segue il servizio di assistenza, nonché considerato che l'importo dell’offerta è ben al di 
sotto del limite entro il quale la normativa vigente consente di seguire la procedura di affidamento diretto;
Date Atto che non essendo stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020 l'Ente verte in regime di 
esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ma che la suddetta spesa non è 
soggetta a frazionamento in dodicesimi ai sensi del comma 5, lett. c) dello stesso articolo in quanto ha 
carattere continuativo necessario per garantire la continuità del servizio esistente, da impegnare a seguito 
della scadenza del relativo contratto;
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, nonché l'attestazione della copertura 
finanziaria;
Visto il vigente regolamento degli uffici e servizi comunali;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1) di richiamare le premesse che si intendono riportate seppur non materialmente trascritte
2) di affidare alla ditta Halley Sud s.r.l. - P.I.: 05164000878 – il servizio di assistenza e assicurazione software 
Ragioneria - Personale (stipendi) biennio 2018-2019 con decorrenza dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2019, C.I.G. 
Z85229036A, per un valore di € 27.100,00, oltre IVA (22%) di € 5.962,00 per complessivi € 33.062,00 per il biennio 
2018-2019, come da offerta presentata dalla ditta il 5.3.2018 e allegata parte integrante del presente 
provvedimento;
3) di impegnare la somma di € 33.062,00 per il servizio affidato di cui al punto precedente per il biennio 2018-2019, 
imputando la spesa come di seguito indicato:
- di € 16.531,00 per il servizio relativo all’anno 2018 al cap. 1107, cod. Bil. 01.03-1.03.02.15.999, PEG 2018, esigibilità 
2018;
- di € 16.531,00 per il servizio relativo all’anno 2019 al cap. 1107, cod. Bil. 01.03-1.03.02.15.999, PEG 2019, esigibilità 
2019;
4) di dare atto che la spesa è assunta nel rispetto delle deroghe previste dall'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/00 per 
garantire la continuità del servizio di assistenza;
5) di dare atto che non essendo stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020 l'Ente opera in regime di 
esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ma che la suddetta spesa non è 
soggetta a frazionamento in dodicesimi ai sensi del comma 5, lett. c) dello stesso articolo in quanto ha 
carattere continuativo necessario per garantire la continuità del servizio;
6) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Halley Sud s.r.l., tramite piattaforma ME.PA. quale accettazione 
dell'offerta.

Ragusa, 06/03/2018 Dirigente
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


